ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

(2ª CONVOCAÇÃO)

VILLEFER COMÉRCIO DE PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA

INOXVILLE COMÉRCIO DE INOX LTDA

NAF PARTICIPAÇÕES LTDA

SUPRIFER COMERCIAL EM ACESSÓRIOS DE AÇO EIRELI

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5020622-57.2020.8.24.0038

4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JOINVILLE - SC

Aos trinta (30) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e dois 1

(2022), por meio da Plataforma Virtual ClickMeeting, a Administradora Judicial, 2

Medeiros & Medeiros Costa Beber Administração Judicial, sob a presidência de João 3

Adalberto Medeiros Fernandes Júnior, encerrou a “lista de presenças” às 10:00 4

horas. 5

Preliminarmente, registra-se que as orientações de cadastramento 6

e acesso à Plataforma Virtual foram devidamente colacionadas no processo de 7

recuperação judicial e no site da Administradora Judicial, tendo sido o link de acesso 8

encaminhado aos participantes credenciados com a devida antecedência à realização 9

da solenidade, observados os contatos fornecidos quando do cadastro. 10

Na sequência, foi demonstrado aos credores e participantes as 11

diretrizes do ato e a utilização da Plataforma Virtual, por meio de vídeo explicativo. 12

Consignou-se, ainda, que dúvidas poderiam ser sanadas por meio do chat ou contato 13

pelo WhatsApp do suporte disponibilizado pela Administração Judicial. 14

As recuperandas estiveram logadas no sistema, na pessoa do 15

representante legal Dr. Marcelo Roberto Cabral Reinhold (OAB/SC 44.416). 16

Permaneceu secretariando os trabalhos o representante do credor SICREDI NORTE 17

SC, Dr. Tiago de Souza Cachuba (OAB/SC 33.586). 18

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram (mediante 19

login ao sistema), por si ou por seus procuradores, os credores constantes da lista de 20

presenças anexa, titulares de 100% dos créditos habilitados na Classe I e 69,34% dos 21

créditos habilitados na Classe III.  Registra-se que não há credores habilitados nas 22

classes II e IV.  23

Com a palavra, o Presidente declarou instalada a Assembleia de 24

Credores em segunda convocação, tendo em vista a regra do art. 37, §2º, parte final, 25

Clicksign ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d

da Lei 11.101/2005 (“A assembleia instalar-se-á, em 1ª (primeira) convocação, com a 26

presença de credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, 27

computados pelo valor, e, em 2ª (segunda) convocação, com qualquer número.”), que 28

detém como ordem do dia “(a) a aprovação, rejeição ou modificação do plano de 29

recuperação judicial; (b) a eleição dos membros do comitê de credores e seus 30

substitutos; e (c) a deliberação sobre outras questões de interesse das recuperandas 31

e/ou dos credores”. 32

Concedida a palavra às Recuperandas, o representante das 33

empresas, Dr. Marcelo Reinhold referiu estar realizando negociações com credores, 34

de modo a adequar a proposta anteriormente apresentada, diante da melhora nas 35

atividades do Grupo. Para finalização dos ajustes, requereu a suspensão da 36

assembleia pelo prazo de 45 dias, se comprometendo a juntar aos autos as novas 37

condições do plano no prazo máximo de 10 dias anteriores à próxima solenidade.  38

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala. 39

Dr. Darnlei Pagno, procurador do Banco Bradesco, questionou se a 40

melhora nas condições será aplicável também em relação à classe III, o que restou 41

confirmado pelo procurador das Recuperandas.  42

Ausente outras solicitações de fala pelos credores, foi demonstrado 43

aos credores e participantes, por meio de vídeo explicativo, a utilização da 44

Plataforma Virtual para cômputo dos votos. Esclarecidos os presentes, foi colocada 45

em votação a proposta de suspensão da presente assembleia geral de credores para 46

o dia 19/05/2022, às 10h.  47

Projetado o resultado da votação, a suspensão foi aprovada por 48

credores detentores de 100% dos créditos presentes, aceitando a retomada dos 49

trabalhos desta assembleia no dia 19/05/2022, às 10h, para fins de votação do plano 50

de recuperação judicial. 51

O Presidente informou que os credores presentes nesta solenidade 52

de instalação não precisarão realizar novo cadastramento no sistema, ressaltando 53

que apenas aqueles que desejarem trocar o procurador deverão obrigatoriamente 54

informar a Administração Judicial, encaminhando a documentação com 55

antecedência mínima de 24h úteis.  56

O Presidente ressaltou ainda, que todos documentos e informações 57

pertinentes à Assembleia de Credores serão disponibilizados na Plataforma da 58

Administração Judicial e nos autos da recuperação judicial. 59

Clicksign ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d

Após a leitura da ata, compartilhada em tela pela Administração 60

Judicial, foi questionado aos presentes sobre interesse dos credores em eventual 61

modificação ou ajustes, ausentes irresignações. 62

Registra-se que a presente Assembleia foi gravada na íntegra, sendo 63

que o arquivo será disponibilizado no site da Administração Judicial 64

(www.administradorjudicial.adv.br). 65

A presente Ata de Assembleia de Credores foi compartilhada com 66

os credores em tela, lida, encerrada, e vai assinada pelo Presidente, pelo Secretário, 67

pelas Devedoras, e por membros de cada classe presente, por meio da Plataforma 68

ClickSign, cujo link de assinatura será enviado por e-mail aos credores ora alertados e 69

será submetido ao juízo.  70

MEDEIROS & MEDEIROS
COSTA BEBER

Administração Judicial
Presidente da Assembleia

VILLEFER COMÉRCIO DE PRODUTOS

SIDERÚRGICOS LTDA

INOXVILLE COMERCIO DE INOX LTDA

NAF PARTICIPACOES LTDA

SUPRIFER COMERCIAL EM ACESSÓRIOS DE

AÇO EIRELI

Devedoras

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE
SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC

Secretário

COSTA MARTINS, MEIRA E RINALDI ADVOGADOS ASSOCIADOS
Credor Membro da Classe I

APERAM INOX SERVIÇOS BRASIL LTDA
1º Credor Membro da Classe III

BANCO BRADESCO S.A.
2º Credor Membro da Classe III

Clicksign ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d

http://www.administradorjudicial.adv.br/

presente voto classe nome valor ip
SIM Sim 1 COSTA MARTINS, MEIRA E RINALDI ADVOGADOS ASSOCIADOS R$ 92.859,72 179.190.110.54
NÃO Indefinido 3 ACO INOXIDAVEL ARTEX LTDA (ACOTUBO) R$ 47.535,06
NÃO Indefinido 3 AMAZON ACO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. R$ 112.492,20
SIM Sim 3 APERAM INOX SERVICOS BRASIL LTDA. R$ 13.794,75 179.208.237.70
NÃO Indefinido 3 ARCELORMITTAL BRASIL S.A. R$ 1.394,01
SIM Sim 3 BANCO BRADESCO S.A., BANCO BRADESCO S.A. R$ 861.278,80 170.254.150.13
NÃO Indefinido 3 BANCO DO BRASIL SA R$ 11.312,00
SIM Sim 3 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. R$ 1.484.492,86 177.200.202.202
SIM Sim 3 BENAFER S A COMERCIO E INDUSTRIA R$ 78.477,13 177.81.72.243
SIM Sim 3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 117.248,56 200.201.163.82
NÃO Indefinido 3 CIPALAM INDUSTRIA E COMERCIO DE LAMINADOS LTDA R$ 67.493,25
SIM Sim 3 COMPANHIA SIDERURGICA DO ESPIRITO SANTO R$ 435.100,00 186.192.143.153
SIM Sim 3 COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC, COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC R$ 412.775,66 179.155.209.123
NÃO Indefinido 3 CP COMERCIAL S/A - CANTU PNEUS R$ 5.670,00
NÃO Indefinido 3 EDSON LEONARDO DA SILVA SUTIL 03262017930 R$ 12.950,10
SIM Sim 3 EULER HERMES SEGUROS S/A R$ 124.153,25 200.158.246.238
NÃO Indefinido 3 INCOTEP IND E COM DE TUBOS ESPECIAIS DE PRECISAO LTDA R$ 4.216,62
SIM Sim 3 INOXPLASMA COMERCIO DE METAIS LTDA R$ 8.253,84 179.113.214.58
NÃO Indefinido 3 MARCEGAGLIA DO BRASIL LTDA R$ 91.586,68
NÃO Indefinido 3 NACIONAL TUBOS INDUSTRIAL LTDA. R$ 97.674,22
NÃO Indefinido 3 PANATLANTICA S.A., PANATLANTICA S.A. R$ 616.281,74
NÃO Indefinido 3 PERFIMEC S/A - CENTRO DE SERVICOS EM ACO R$ 13.366,00
NÃO Indefinido 3 SASCAR - TECNOLOGIA E SEGURANCA AUTOMOTIVA S/A R$ 897,00
NÃO Indefinido 3 SOCINAL S.A. - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO R$ 118.492,22
NÃO Indefinido 3 TELEFONICA BRASIL S.A. (VIVO), TELEFONICA BRASIL S.A. (VIVO) R$ 895,15
NÃO Indefinido 3 TRADEMASTER SERVICOS E PARTICIPACOES S.A. R$ 367.682,66
NÃO Indefinido 3 UNIFIQUE TELECOMUNICACOES S/A R$ 793,33
SIM Sim 3 VOESTALPINE MEINCOL S/A R$ 16.304,70 200.174.187.28

Clicksign ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d

2022.03.30. Ata de AGC - 2ª convocação - VILLEFER.pdf
Documento número #ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d

Hash do documento original (SHA256): cd48b083715fec5a2cbcb430aa66522952b71d5f968ce31215b2f0cfb5c7fb22

Assinaturas

MEDEIROS & MEDEIROS COSTA BEBER

Assinou em 30 mar 2022 às 10:40:04

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

VILLEFER COMÉRCIO DE PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA., INOXVILLE COMERCIO DE INOX LTDA., NAF

PARTICIPACOES LTDA. E SUPRIFER COMERCIAL EM ACESSÓRIOS DE AÇO EIRELI

Assinou em 30 mar 2022 às 11:03:27

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE SANTA CATARINA

- SICREDI NORTE SC

Assinou em 30 mar 2022 às 10:47:01

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

APERAM INOX SERVICOS BRASIL LTDA.

Assinou em 30 mar 2022 às 10:39:21

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

BANCO BRADESCO S.A.

Assinou em 30 mar 2022 às 10:40:07

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Log

30 mar 2022, 10:37:43 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número ef5c2df6-5907-430a-9285-

e986a08f770d. Data limite para assinatura do documento: 31 de março de 2022 (23:59).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

30 mar 2022, 10:37:48 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

contato@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS & MEDEIROS COSTA BEBER.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de março de 2022. Versão v1.8.1.

ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d Página 1 de 3 do Log

30 mar 2022, 10:37:48 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo.reinhold@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo VILLEFER COMÉRCIO DE PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA.,

INOXVILLE COMERCIO DE INOX LTDA., NAF PARTICIPACOES LTDA. E SUPRIFER COMERCIAL EM

ACESSÓRIOS DE AÇO EIRELI.

30 mar 2022, 10:37:48 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

tiago@hgs-adv.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE

SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC.

30 mar 2022, 10:37:48 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

cristiano.pacola@gleziorocha.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo APERAM INOX SERVICOS BRASIL LTDA..

30 mar 2022, 10:37:48 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

darnlei.pagno@continiadvogados.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo BANCO BRADESCO S.A..

30 mar 2022, 10:39:21 APERAM INOX SERVICOS BRASIL LTDA. assinou. Pontos de autenticação: email

cristiano.pacola@gleziorocha.com.br (via token). IP: 179.208.237.70. Componente de assinatura

versão 1.233.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 mar 2022, 10:40:04 MEDEIROS & MEDEIROS COSTA BEBER assinou. Pontos de autenticação: email

contato@administradorjudicial.adv.br (via token). IP: 128.201.166.201. Componente de

assinatura versão 1.233.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 mar 2022, 10:40:07 BANCO BRADESCO S.A. assinou. Pontos de autenticação: email

darnlei.pagno@continiadvogados.com.br (via token). IP: 189.114.136.101. Componente de

assinatura versão 1.233.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 mar 2022, 10:47:01 COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE SANTA

CATARINA - SICREDI NORTE SC assinou. Pontos de autenticação: email tiago@hgs-adv.com.br

(via token). IP: 179.155.209.123. Componente de assinatura versão 1.233.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

30 mar 2022, 11:03:27 VILLEFER COMÉRCIO DE PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA., INOXVILLE COMERCIO DE INOX

LTDA., NAF PARTICIPACOES LTDA. E SUPRIFER COMERCIAL EM ACESSÓRIOS DE AÇO EIRELI

assinou. Pontos de autenticação: email marcelo.reinhold@gmail.com (via token). IP:

177.204.18.205. Componente de assinatura versão 1.233.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

30 mar 2022, 11:03:27 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de março de 2022. Versão v1.8.1.

ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d Página 2 de 3 do Log

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d, com

os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de março de 2022. Versão v1.8.1.

ef5c2df6-5907-430a-9285-e986a08f770d Página 3 de 3 do Log

		2022-03-30T14:03:31+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature